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ABSTRAKT

Diplomová práce se zaměřuje na téma osobnostně sociálního rozvoje žáků v hudebně

výchovném procesu na 1. stupni základního vzdělávání. Přináší vybrané muzikoterapeutické

techniky, které představují jeden z prostředků osobnostně sociální výchovy. Teoretická část

práce se zabývá pojmem osobnostně sociální výchovy se stručnou historií dané problematiky.

Představuje postavení osobnostně sociální výchovy v kurikulárních dokumentech.

Praktická část práce přináší pravidelnou výuku hodin hudební výchovy na základní škole Dolní

Břežany. Součástí výzkumné části je rovněž činnost s emočními kartami. Diplomová práce

nabízí možné propojení komunikačních karet s poslechem vybraných skladeb, za účelem

stručné diagnostiky výzkumného vzorku. Zvolené muzikoterapeutické techniky jsou

aplikovány na žácích 1. třídy, která představuje významný mezník v přechodu z mateřské školy

na školu základní.

KLÍČOVA SLOVA: Osobnostně sociální rozvoj, motivace, muzikoterapie, klima třídy,

reflexe, sebereflexe, spolupráce
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ABSTRACT

The diploma thesis focuses on the topic of personal and social development of pupils in the

music education process at the 1st level of basic education. It brings forward selected music

therapy techniques, which represent one of the means of personal and social education. The

theoretical part of the thesis deals with the concept of personal and social education with a brief

history of the issue. It represents the position of personal and social education in curricular

documents.

The practical part of the work presents regular teaching of music lessons at the Dolní Břežany

Elementary school. The research part also includes activities with emotional cards. The diploma

thesis offers a possible connection of communication cards with listening to selected songs, in

order to briefly diagnose the research sample. The chosen music therapy techniques are applied

to the pupils of the 1st grade, which represents a significant milestone in the transition from

kindergarten to primary school.

KEYWORDS: Personal and social education, motivation, music therapy, climate of class,
reflection, self­ reflection, cooperation
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ÚVOD

Osobnostně sociální výchova je nedílnou součástí výchově vzdělávacího procesu. Užití technik

osobnostně sociální výchovy mě zaujalo již od prvního ročníku studia na vysoké škole.

Sledovala jsem se zaujetím posun žáků a zlepšující se klima třídy, ve které byly konkrétní

techniky užity. Jako učitel se zajímám rovněž o to, jak ve třídě zajistit pro žáky zcela bezpečné

prostředí. Studuji specializaci hudební výchovy, tedy silně vnímám vliv hudby na lidskou

psychiku. Uvedené mě přivedlo na myšlenku zprostředkovat témata osobnostně sociální

výchovy skrze hudebně výchovný proces.

Diplomová práce se zabývá aplikací osobnostně sociální výchovy do výuky žáků

mladšího školního věku na prvním stupni základní školy. Práce představuje možné návrhy, jak

zapojovat vybrané muzikoterapeutické techniky do osobnostně sociálního vývoje žáků. Přináší

celý soubor aktivit, které lze začlenit napříč vyučovaným předmětům.

V září roku 2020 jsem se stala třídní učitelkou v 1.A třídě na Základní škole Dolní

Břežany. Již od začátku školního roku jsem se snažila ve třídě navodit příjemnou atmosféru

a budovat takové klima, ve kterém se budou žáci cítit bezpečně, příjemně, nebudou se bát

projevovat své emoce a s radostí se zapojovat do aktivit.

Z důvodu epidemiologické situace nebylo první pololetí pro žáky jednoduché. Často

docházelo ke změně místa výuky, střídavě se učili ve škole formou prezenční výuky či

z domova formou on­line výuky. Stejná situace nastala i v druhém pololetí. Pro tak malé žáky,

kteří si teprve zvykají na daná pravidla, je to velmi obtížné. Rovněž pro učitele je příprava

technik osobnostně sociální výchovy formou on­line výuky náročná. Z výše uvedených důvodů

jsem se snažila co nejvíc využít prezenční výuku a zvýšit časovou dotaci hudební výchovy

formou mezioborových průniků do předmětů, jako např. prvouka, český jazyk, matematika,

výtvarná výchova a další.

Osobnostně sociální výchova umožňuje rozvoj komunikačních schopností, týmovou

spolupráci, budování klimatu a nastavení pravidel ve třídě. Rovněž pomáhá k rozvoji tvořivosti.

Značně podstatnou se zde stává i prevence šikany. Osobnostně sociální výchova napomáhá

žákům lépe reflektovat své pocity a nálady. Žáci jsou vedeni k seberegulaci a vlastní organizaci

(hospodaření s časem). Techniky používané v osobnostně sociálním rozvoji podporují

schopnosti žáků při řešení různých situací, utvářejí jejich hodnoty a postoje. Věřím, že práce

bude inspirací pro další stávající či budoucí učitele, kteří tak mohou sledovat vývoj svých žáků
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a pěstovat jejich sebereflexi. Reflexe jednotlivých aktivit slouží k sledování přínosu pro žáky

i učitele. Věřím, že tato práce otevře další možnosti, jak výuku hudební výchovy propojit

s osobnostně sociální výchovou.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1. 1 Pojem osobnostně sociální výchova

Osobnostně sociální výchova (Personal and Social Education) je disciplína zabývající se

rozvojem klíčových kompetencí, které můžeme využít v každodenním životě. Dle Valenty

ale nejde o kompetence, jak správně spočítat nákup (což patří do matematiky, či finanční

gramotnosti), ale o to, jak se zachovat v situacích, kdy je nám například ukřivděno. Osobnostně

sociální výchova učí žáky, jak co nejefektivněji pracovat s tím, když nás třeba někdo předběhne

ve frontě na nákup, jak zareagovat, zachovat se asertivně vůči problému. (Valenta, 2006)

Učivem je sám žák, pracovní skupina (například žákovská třída) nebo i více či méně známé

situace z každodenního života. Cílem je naleznout pro každého žáka svou vlastní cestu k životní

spokojenosti, která je založena na dobrých vztazích k sobě samému, ostatním a světu.

(Rámcově vzdělávací program pro základní vzdělávání, 2017)

Osobnostně sociální výchova vede žáka ke zvládání situací, které mohou nastat. Klade též

veliký důraz na osobnost učitele, který je jakýmsi průvodcem na cestě osobního rozvoje žáka.

Dle Horké je: „Standardem budoucího učitele 1. stupně základní školy autentická osobnost,

která je schopná sebereflexe, je vstřícná, komunikativní, otevřená, empatická a hodnotově

vyhraněná.“ (Horká, 2002, s. 71)

Výuka této výchovy by v nejlepším případě měla probíhat po celou dobu studia na základní

škole, měla by být velice individuální, cílená na každého žáka, u kterého se musí brát ohled

na jeho možnosti a dispozice. (Horká, 2002)

Hodiny osobnostně sociální výchovy by se měly uskutečňovat pravidelně, mají mít

stmelovací charakter, nejlépe se mají zaměřovat na nějaký problém, který je ve třídě zrovna

řešen. Nejideálnější je týdenní interval, kvůli kontinuitě. Pro 1.–3. třídu je vhodná jedna

vyučovací hodina (45 min), protože při delší výuce je velká pravděpodobnost, že žáci ztrácí

pozornost a výuka není příliš efektivní. Pro 4.–5. třídu jsou vhodné dvě vyučovací hodiny

(90 min). Samozřejmě je důležité sledovat, jak dané téma na žáky působí a dle toho korigovat

časový interval. (Skácelová a kol., 2012)

V Rámcově vzdělávacím programu pro základní vzdělávání (dále jen RVP pro ZV) se

osobnostně sociální výchova prolíná několika oblastmi. Jelikož se osobnostně sociální výchova

zaměřuje na každodenní verbální komunikaci, rozvíjí vzdělávací oblast Jazyk a jazyková
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komunikace, přičemž jazyk je nástrojem, jak oblast komunikace zvládat. Danou vzdělávací

oblast tvoří i neverbální komunikace, která je stejně tak důležitá.

Ve vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět získává žák pojetí o sobě samém, jako je jeho

seberegulace, zdravé sebepojetí, udržování psychického zdraví, např. psychohygiena,

komunikace, nebo mezilidské vztahy.

Vzdělávací oblast Člověk a zdraví ukazuje vztah k fyzické stránce člověka, sociální vztahy,

komunikaci s řešením běžných, ale i naléhavých situací.

Člověk, svět a práce představují vzdělávací oblast, která buduje vztah mezi spolužáky.

Rozvíjí komunikaci v týmu, ale i v rámci jiných pracovních situací.

Důležitou vzdělávací oblastí, která souvisí s osobnostně sociální výchovou, je Umění

a kultura. Právě na tuto oblast se daná diplomová práce z hlediska využití osobnostně sociální


[…]


„zhadrovatělé“ tělo (obě ruce, nohy, hlavu). (Šimanovský, 2011)
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 Hra se hodí pro neposedné žáky mající problémy se sezením na židli po delší dobu. Žáci

ze třídy, kteří se podíleli na praktické části diplomové práce, jsou hodně živí. Proto byla tato

aktivita jistě vhodnou volbou.

Dané hře předcházel rozhovor o hadrovém panáku. Povídali jsme si o tom, jak se

hadrový panák může pohybovat, jak vypadá apod. Též jsme si museli sdělit, jak vytřepávat tělo,

aniž bychom si ublížili. K uvedené hře byl určen jako hudební podklad Humoreska Antonína

Dvořáka. Žáci byli řízeni, jakou nohu a ruku mají zrovna vytřepávat. Často zde vznikaly chvíle,

kdy někteří žáci nedělali to, co mají a vyrušovali ostatní, kteří se chtěli soustředit. Je to ve třídě

časté téma, které se snažím řešit v tichosti, aby to ostatní při této relaxaci nerušilo.

Poslech a představy

Daná aktivita je vhodná k rozvoji sebereflexe, představivosti a porozumění druhým. Důležitou

součástí aktivity je co největší ticho, žáci nesmí být při relaxaci ničím a nikým rušeni.

Žáci si lehnou na zem. Chvíli leží jen tak uvolněně na zemi a soustředí se na nadcházející

aktivitu. Následně je jim reprodukována orchestrální skladba (např. Slovanské tance, část

Sousedská od Antonína Dvořáka). Žáci jsou instruováni k tomu, aby zavřeli oči a mysleli na to,

co se jim vyjeví na mysl, když danou skladbu poslouchají. Mohou to být i jejich vzpomínky,

na které si při poslechu dané skladby vzpomenou. Lze též žáky instruovat, aby se ve svých

myšlenkách přesunuli tam, kde se cítí bezpečně. Po poslechu dané skladby žáci ještě pár minut

potichu leží nebo sedí. Následuje rozhovor o pocitech, které při poslechu měli. Je důležité, aby

byly všechny pocity řečeny. (Šimanovský, 2011)

Jak šumí les

Aktivita rozvíjí kreativitu, představivost, sluchovou percepci či spolupráci. Aktivita je

rozdělena na tři části. V první části je zaveden motivační rozhovor na téma les. Dané motivaci

může předcházet i procházka lesem. Následně si žáci představí, co lze na procházce lesem

slyšet. Přesunou se do kruhu a individuálně hlasem vyjádří, co můžeme v lese slyšet. Daný zvuk

si zapamatujeme.

Jakmile se vystřídá celý kruh, začíná druhá část. Žáci začnou svými zapamatovanými

zvuky napodobovat atmosféru lesa. Zvuk může žák zopakovat pouze jednou. Část se ukončuje

ve chvíli, kdy se vystřídají všichni žáci.

Úkolem ve třetí části je, aby se část druhá opakovala úplně stejně, jako předtím. Žáci se

mají v přesnou dobu zapojovat stejně, jako předtím. U mladších žáků, jako je první ročník ZŠ,
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na danou třetí část upozorníme již na začátku aktivity. Aktivitu lze variovat. Místo hlasu jde

použít hudební nástroje, které si žáci z přírodních materiálů vytvoří, např. tření dvou kamenů

o sebe, dva kusy dřeva. (Beníčková, 2017)

Krátké relaxace

Krátké relaxace jsou vhodným prostředkem k uklidnění žáků po celém dni vyučování. Žáci se

při nich osvěží a uvolní. Žáci se soustředí na uvolnění dechu. Též povolují celé tělo, prochází

si v myšlenkách jednotlivými částmi těla. Celá relaxace může probíhat klidně v sedě,

ale i v pohybu či vestoje. (Šimanovský, 2011)

5. 8 Hudba a výtvarné techniky

Malované písničky

Aktivita Malované písničky spočívá nejdříve ve zpěvu lidové písně. Následuje rozhovor

o písničce, kde zmiňujeme, jakou má písnička náladu, o kom vypráví apod. Poté začnou žáci

malovat situaci, která se v dané písničce odehrává. Aktivita rozvíjí představivost

a sebevyjádření. (Šimanovský, 2011)

Danou aktivitu jsme ve třídě zkoušeli hned několikrát, protože se jedná o velice

efektivní propojení výtvarné výchovy s hudební výchovou. Vždy jsme si nejdříve společně

vybrali píseň, kterou si zazpíváme nebo zrytmizujeme (při zákazu zpěvu). Snažila jsem se volit

lidové písně, které žáci znají a dokáží si vše z textu představit. Malovali jsme již písně Holka

modrooká (Obr. 8), Skákal pes přes oves (Obr. 9), Měla babka čtyři jabka (Obr. 10), Když jsem

husy pásala (Obr. 11), Běží liška k Táboru (Obr. 12, 13) či Kočka leze dírou (Obr. 14, 15). U

poslední zmiňované písničky se děti snažily oddělit části písně, za jakých podmínek zmoknou

a za jakých ne („Nebude­li pršet, nezmoknem. A když bude pršet zmokneme“). Někteří žáci

použili uměleckou formu komiksu k vyjádření celého děje.

Rozhovor o písních byl pro žáky zajímavý a dle obrázků je zřejmé, že dané tématice

rozumí. Žáci byli instruováni, aby nakreslili obrázek tak, abychom dokázali pochopit, o jakou

píseň jde. Jednou jsem žáky rozdělila na dvě poloviny, obě poloviny se domluvily na jedné

písni, aniž by to ostatní tušili. Po nakreslení obrázků se žáci navzájem zkoušeli, zda jde píseň

poznat. Tato práce bohužel nesplnila má očekávání. Jelikož větší část hodiny trvalo, než se žáci

domluvili na dané písni. Vznikaly též časté hádky o to, který z žáků má zrovna kreslit. Pro příště