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Kritéria hodnocení práce
Hodnocení

(známky 1 - 4)

Formulace odborného záměru a stanovení cílů práce 1

Hloubka a správnost teoretické analýzy tématu 1

Využití praktických a uměleckých zkušeností 1

Odborný styl, pojmová a terminologická úroveň 2

Práce s prameny a literaturou, etika přejímání informací 1

Adekvátnost použitých metod 1

Kvalita interpretace výsledků výzkumu 1

Logická stavba a členění práce 1

Formální úprava a náležitosti práce 1

Stylistická a gramatická správnost 1

Vlastní přínos studenta 1

Využitelnost výsledků práce v teorii a v praxi 1

Osobnostně sociální výchova jako disciplína, která se zabývá rozvojem klíčových kompetencí

žáků, je v každodenním životě žáků nepostradatelná. Rozvíjí nejenom kompetence k učení,

ale vede žáky k porozumění svých vlastních emocí. Vytváří ve třídě dobré mezilidské vztahy

a podporuje mezi žáky vzájemnou komunikaci. Předkládaná diplomová práce přináší

originální spojení osobnostně sociálního rozvoje žáků s muzikoterapeutickými technikami.

Teoretická část práce představuje pojem osobnostně sociální výchova a zasazuje tuto

výchovu do Rámcově vzdělávacího programu pro základní vzdělávání jako hlavní průřezové

téma. Množství informačních zdrojů, ze kterých práce čerpá, vypovídá o hloubce teoretické

analýzy tématu. Oddíl 2. 5 Klima ve třídě stručně popisuje rozdíl mezi pojmy klima a

atmosféra. Tento text není samoúčelný. Přináší výsledky krátkého dotazníkového šetření,

které diplomantka realizovala za účelem zmapovat klíčové aspekty klimatu zkoumané třídy.

Třetí kapitola spojuje muzikoterapii s osobnostně sociální výchovou a poukazuje na společné

cíle těchto disciplín.
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 Praktická část diplomové práce byla realizována ve škole, kde diplomantka sama

pracuje jako třídní učitelka. Zajímavá je její práce s kartami Emoce, které diplomantka

nápaditě spojila s hudebními ukázkami, čímž vytvořila jednoduchý diagnostický nástroj.

Lze ho považovat za jakýsi předvýzkum, který předcházel samotné práci

s muzikoterapeutickými technikami v hodinách hudební výchovy. Jednotlivé

muzikoterapeutické techniky jsou přehledně členěny podle činností, které v aktivitách

dominují.

Nejvíce hodnotím vlastní přínos studentky a využitelnost výsledků její práce v praxi.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky pro diskuzi:

1. Jakým způsobem nalézáte společnou tématiku osobnostně sociální výchovy s předmětem

hudební výchova? Uveďte několik příkladů.

2. Máte možnost na škole, kde učíte, uplatňovat osobnostně sociální výchovu jako samostatný

předmět, např. ve formě různých projektů či kroužků?

V Praze dne 9. dubna 2021

podpis